¹ demolirent? ² ab eoque (Best)? ³ reppromitterent del. ⁴ titulo ins. ⁵ eam del. ⁶ oneris del.

1 caueret F¹ 3 adeoque F² 4 et] Best, om. F³ emigrasse^t F² 5 quam] quom F² 7 altero] ultero F¹ 8 quo^t F² 9 sed om. F² 10 reppromis'is-sent F² 12 aedificatum es- set] F², aedificatum factum esset (factum est Y, est factum X) FXYQ, edificatum factumue est M, edificatum est factumue O, edificatum est C 13 perteret F² 14 pos- se's F² 16 tu'a'e F² 17 deberunt potsus F²

18 qui] quia F² 19 promittente's F² 22 uult] uulit F², uelit F² 26 diligentius] F², i'diligentium F² 27 aequ'e't F² | damnif- infecti F² 29 a quo fundus petetur si rem nolit del. F² 32 'e'geris F² 33 spetat F² 34 do- minis] dominus F² | exiruantur F² 35 pecuniam (sic) F² | res publica'm F² 39 etiam] etiam F² 40 utriusque F²: èan ἔχων δύο οίκοις κτίσεις επάνω αγώνων ἔνα πορτίκιον B (Tipuc.)

imposita uendidisse: totam porticum earum aedium esse, quas retinuisse, cum per longitudinem utriusque domus extensa¹ esset transuersae contignationi, quae ab utraque parte parietibus domus, quae uenisset, sustineretur. nec tamen consequens est, ut superior pars aedificii, quae nulli coniuncta sit neque aditum aliunde habeat, alterius sit, quam cuius est id cui superposita est.

48 MARCIANUS libro singulari de delatoribus. Si quis ad demolien- [B. 58, 10, 70. Ep. 16, 38] *S dum negotiandi causa uendidisse domum partemue domus fuerit coniuctus: ut emptor et venditor singuli pretium, quo domus distracta est, praestent, constitutum est. ad opus autem publicum si transferat marmora uel columnas, licito iure facit.

III.

10

R DE AQUA ET AQUAE PLUUIAE ARCENDAE R

ESP

1 ULPIANUS libro quinquagensiimo tertio ad edictum. Si cui aqua pluia dam- [B. 58, 18, 1] E num dabit, actione aquae pluiae arcendae auertetur aqua. aquam pluiam dicimus, quae de caelo cadit atque imbre excrescit, siue per se haec aqua caelestis noceat, ut Tubero sit, siue cum alia mixta sit. Haec autem actio locum habet in damno nondum facto, opere 18 tamen iam facto, hoc est de eo opere, ex quo damnum timetur: totiensque locum habet, quotiens manu facto opere agro aqua nocitura est, id est cum quis manu fecerit, quo aliter fueret, quam natura soleret, si forte immittendo eam aut maiorem fecerit aut citatiorem aut uehementiorem aut si comprimento redundare effecit. quod si natura aqua noceret, ea actione non continentur². Neratius scribit: opus, quod quis fecit, ut aquam excluderet, 20 que exundante palude in agrum eius refluere solet, si ea palus aqua pluia ampliatur ea que aqua repulsa eo opere agris uicini noceat, aquae pluiae actione cogetur tollere. De eo opere, quod agri colendi causa aratro factum || sit, Quintus Mucius ait non com- [B. f. 195' petere hanc actionem. Trebatius autem non quod agri, sed quod frumenti dumtaxat quae- 4 rendi causa aratro factum solum exceptit. Sed et fossas agrorum siccandorum causa factas 25 Mucius ait fundi colendi causa fieri, non tamen oportere corriuandae aquae causa fieri: sic enim debere quem meliorem agrum suum facere, ne uicini deteriorem faciat. Sed et³ si quis arare et serere possit etiam sine sulcis aquariis, teneri eum, si quid ex his⁴, licet agri colendi causa uideatur fecisse: quod si aliter serere non possit, nisi sulcos aquarios fecerit, non teneri. Ofilius autem ait sulcos agri colendi causa directos ita, ut in unam pergant 30 6 partem, ius esse facere. Sed apud Seruui auditores relatum est, si quis salicta posuerit et ob hoc aqua restagnaret, aquae pluiae arcendae agi posse, si ea aqua vicino noceret. 7 Labeo etiam scribit ea⁵, quaecumque frugum fructuumque recipiendorum causa fiunt, extra hanc esse causam neque referre, quorum fructuum percipiendorum causa id opus fiat. 8 Item Sabinus Cassius opus manu factum in hanc actionem uenire aiunt, nisi si [B. 58, 18, 1] 35 9 quid agri colendi causa fiat: Sulcos tamen aquarios, qui ἐλικες appellantur, si quis faciat, aquae pluiae actione eum teneri ait⁶. Idem aiunt, si aqua naturaliter decurrat, aquae pluiae arcendae actionem cessare: quod si opere facto aqua aut in superiore partem re-

P(XYQMO)

¹ suspensa ins. ² continetur (u. i.)? ³ et del. ⁴ si quid ex his] si quos derexerit?
⁵ ea del. ⁶ ait del. (Hal.)

2 transuersae contignationi] FXMO^a, trans-
 uersae contignationis Q, transuersa contigna-
 tione YO'C 4 coniuncta F^b 8 prae-
 dictum F^c | praesten'st F^d 9 transserat F
 11 de aqua et] ind. F, de aquet F | aqu'a'e F^e
 13 plu'r uiae arcendae F^f | aqua] aqu'q'a F^g
 14 de celo F | inbre F 17 acua nocitura F
 18 citationem F^h 20 continentur] F, con-
 tingent XYQMOⁱ 21 palus] pulus F^j
 25 fo'r'sas F^k | siccandarum F^l | factus F^m
 26 corruandae] F, deriuandae XYⁿQMO^o,

deuiandae Y^p 28 sulii aquaris F^q 29 se-
 tere F^r | nisi sulcos] isi sulios F^s 30 ophi-
 lius F 31 auditores] F^t, auctores F^uXYC,
 actores QMO 32 posse's si F^v | dicino F
 33 labeo] laeo F^w 34 fructum F 35 eas-
 sius F^x 36 qu'i ἐλικες appellan'tur] F^y, qui
 lihee appellantur Q, qui grece appellantur
 YM, qui grece appellantur urec C, quod
 greci naoo appellant X^z, qui cc gg appellant
 tur (suprascr. al. lites) O, inc. X^{aa}

11 pellitur aut in inferiorem deriuatur, aquae pluviae arcendae actionem competere. Idem [B] aiunt aquam pluviam in suo retinere uel sufficientem¹ ex uicini in suum deriuare, dum opus in alieno non fiat, omnibus ius esse (prodesse enim sibi unusquisque, dum 12 alii non nocet, non prohibetur) nec quemquam hoc nomine teneri. Denique Marcellus scribit cum eo, qui in suo fodiens uicini fontem auertit, nihil posse agi, nec de dolo 5 actionem: et sane non debet habere², si non animo uicino nocendi, sed suum agrum 13 meliorem faciendi id fecit. Item sciendum est hanc actionem uel superiori aduersus inferiorem competere, ne aquam, quae natura fiuat, opere facto inhibeat per suum agrum decurrere, et inferiori aduersus superiorem, ne aliter aquam mittat, quam fluere natura 14 solet. Huic illud etiam applicandum numquam competere hanc actionem, cum ipsius 15 loci natura nocet: nam (ut uerius quis dixerit) non aqua, sed loci natura nocet. In summa puto ita demum aquae pluviae arcendae locum actionem habere, si aqua pluvia uel quae 16 pluvia crescit noceat non naturaliter, sed opere facto, nisi si agri colendi causa id factum sit: Imbre autem crescere eam aquam, quae colorem mutat uel increscit. Item sciendum 17 est hanc actionem non alias locum habere, quam si aqua pluvia agro noceat: ceterum si 18 aedificio uel oppido noceat, cessat actio ista, agi autem ita poterit ius non esse stilibida flumina immittere. et ideo Labeo et Cascellius aiunt aquae quidem pluviae arcendae actionem speciale esse, de fluminibus et stilibidiis || generalem et ubique agi ea licere. itaque 19 aqua, quae agro nocet, per aquae pluviae arcendae actionem coercedetur. Nec [B. 58, 13 n.] illud quaeramus, unde orietur: nam et si publico oriens uel ex loco sacro³ per fundum 20 uicini descendant isque opere facto in meum fundum eam auertat, aquae pluviae arcendae 21 teneri eum Labeo ait. Cassius quoque scribit, si aqua ex aedificio urbano no- [B. 58, 13, 1] 22 ceat uel agro uel aedificio rustico, agendum de fluminibus et stilibidiis. Apud Labeo- [B] nem autem inuenio relatum, si ex agro meo aqua fluens noceat loco qui est intra continentia, hoc est aedificio, non posse me aquae pluviae arcendae conueniri: quod si ex continentibus profluens in meum agrum defluat eique noceat, aquae pluviae arcendae 23 actionem. Sicut autem opus factum, ut aqua pluvia mihi noceat, in hanc actionem uenit, ita per contrarium quaeritur, an posset aquae pluviae arcendae agi, si uicinus opus fecerit, ne aqua, quae aliquoquin decurrens agro meo proderat, huic prosit. Ofilius igitur et Labeo putant agi non posse, etiamsi intersit mea ad me aquam peruenire: hanc enim actionem⁴ 24 lecum habere, si aqua pluvia noceat, non si non prosit. Sed et si uicinus opus [B. 58, 13, 1] tollat et sublatu eo aqua naturaliter ad inferiorem agrum perueniens noceat, Labeo existimat aquae pluviae arcendae agi non posse: semper enim hanc esse seruitutem inferiorem praeiorum, ut natura profuentem aquam excipiant. plane si propter id opus sublatum uehementer aqua profluat uel corriuetur, aquae pluviae arcendae actione agi posse etiam⁵ 25 Labeo confitetur. Denique ait condicionibus agrorum quasdam leges esse dictas, ut, quibus agris magna sint flumina, liceat mihi, scilicet in agro tuo, aggeres uel fossas habere: si tamen lex non sit agro dicta, agri naturam esse seruandam et semper inferiorem superiori seruire atque hoc incommodum naturaliter pati inferiorem agrum a superiore compensareque debere cum alio commodo: sicut enim omnis pinguitudo terrae ad eum decurrit,⁶ ita etiam aquae incommodum ad eum defluere. si tamen lex agri non inueniatur, ue- [B] tustatem uicem legis tenere. sane enim et in seruitutibus hoc idem sequimur, ut, ubi seruitus non inuenitur imposita, qui diu usus est seruitute neque ui neque precario neque F(XYQMO)

¹ superfluentem (u. i.)? ² et sane non debet habere nec de dolo actionem? ³ uel sacro ex loco?

2 superfluentem] FX² Y² MOC, superfluentem X² Y² 4 marcell's us F² 7 aduersis F² 10 nonquam F¹ 12 de'm'um F² 13 no'n'-ceat F² 14 increscit] mei omnes, nigrescit Uacarius apud Dirksenum civ. Abb. 1, 425 15 est del. F² 16 'agi F² 17 immitere F² lebeo F² | cascelli'u's F² 18 scilicidiis F² 19 arcendae F² 20 illud F² |

'nam F² 22 noce'a't F² 23 aedi'ficio F² 25 aedificio] F¹ XYMO, aedifica F² | arcendae F² | s'i' ex F² 26 argendas F² 27 plu'ia'c' mihi F² 29 laueo F² 32 laueo F² 33 inferiorum F² 37 agris] agris F² 39 adque F², ad F² | natulariter F² 41 ad ab F²

clam, habuisse longa consuetudine uelut iure impositam seruitutem uideatur. non ergo eogemus uicinum aggeres munire, sed nos in eius agro muniemus: eritque ista quasi seruitus, in quam¹ rem utilem actionem habemus uel interdictum.

2 PAULUS libro quadragensimo nono ad edictum. In summa tria sunt, per [B. 58, 13, 1] E quae inferior locus superiori seruit, lex, natura loci, netustas: quae semper pro lege ha- 5 betur, minuendarum scilicet litium causa. Apud Labeonem proponitur fossa netus [B.] J esse agrorum siccandorum causa nec memoriam extare, quando facta est: hanc inferior f. 196' uicinus non purgabat: sic fiebat, ut ex restagnatione eius aqua fundo nostro noceret. dicit 10 igitur Labeo aquae pluiae arcendae cum inferiore agi posse, ut aut ipse purgaret aut te pateretur in pristinum statum eam redigere. Praeterea si in confinio fossa sit neque pur- 15 gari uicinus patiatur eam partem quae tibi accedit, posse te magis² aquae pluiae arcen- 3 dae Labeo ait. Cassius autem scribit, si qua opera aquae mittendae causa publica aucto- 4 ritate facta sint, in aquae pluiae arcendae actionem non uenire in eademque causa esse ea, quorum memoriam uetustas excedit. Apud Ateum tiero relatum est eam fossam, ex 5 qua ad inferiorem fundum aqua descendit, cogendum esse uicinum purgare, siue extet 196' 5 fossae memoria siue non extet: quod et ipse puto probandum. Item Uarus ait: aggerem, qui in fundo uicini erat, uis aquae deiecit, per quod effectum est, ut aqua pluiae mihi noceret. Uarus ait, si naturalis agger fuit, non posse me uicinum cogere aquae pluiae arcendae actione, ut eum reponat uel reponi sinat, idemque putat et si manu factus fuit neque memoria eius exstat: quod si exstet, putat aquae pluiae arcendae actione eum teneri. Labeo autem, si manu factus sit agger, etiamsi memoria eius non exstat, agi posse³ ut reponatur: nam hac actione neminem cogi posse, ut uicino prosit, sed ne noceat aut interpellat facientem, quod iure facere possit. quamquam tamen deficiat aquae pluiae arcendae actio, attamen opinor utilem actionem uel interdictum mihi competere aduersus ui- 10 cinum, si uelim aggerem restituere in agro eius, qui factus mihi quidem prodesse potest, 25 ipsi nero nihil nocitus est: haec aequitas suggestit, etsi iure deficiamus. Apud Namusam relatum est, si aqua fluens iter suum stercore obstruxerit et ex restagnatione superiori agro noceat, posse cum inferiore agi, ut sinat purgari: hanc enim actionem non tantum de operibus esse utilem manu factis, uerum etiam in omnibus, quae non secundum uolun- 30 tamet⁴ sint. Labeo contra Namusam probat: ait enim naturam agri ipsam a se mutari posse et ideo, cum per se natura agri fuerit mutata, aequo animo unumquemque ferre debere, siue melior siue deterior eius condicio facta sit. idcirco et si terrae motu aut tem- 35 pestatis magnitudine soli causa mutata sit, neminem cogi posse, ut sinat in pristinam locum conditionem redigi. sed nos etiam in hunc casum aequitatem admisisimus. Idem Labeo ait, si in agro tuo aquarum concursus locum excavauit, aquae pluiae arcendae actione agi non posse tecum a uicinis: plane si fossam iure factam aut cuius memoria non exstat, agi 40 tecum posse aquae pluiae arcendae, ut reficias. Idem Labeo [cf. Lab. D. 22, 3, 28. B. 58, 13, 2] ait, cum quaeritur, an memoria exstet facto opere, non diem et consulem ad liquidum ex- quirendum, sed sufficere, si quis sciat factum esse, hoc est, si factum esse non ambigatur: f. 197 nec utique necesse esse superesse qui meminerint, uerum etiam si qui audierint eos, qui 40 F(XYZ [incipit u. 37 si in agro tuo] QMOC)

¹ in ins. (cf. D. 8, 5, 10 pr.) ² in rem agere quam ins. ³ etiamsi memoria eius exstat, agi non posse (Cuiacius)? ⁴ mutata ins.

1 ueht] uel ex F¹ 2 muni'a're F² 5 le'x' F²
6 proponetur F² | fos's'a F² 8 u'm't ex F²
10 fossa sit] seassat F² 11 pluiae b'i; F²
12 cassi'u; F² | mittendae ... 13 in aquae
om. F² 13 eadem que' F² 14 ex] ox F²
16 aggere m' F² 18 p'ub'luiuae F² 20 ex-
stat] exsteart F², exsteret F², exstaret F²
21 laueo F² 24 ha'u'ttamen F² 26 uero
det. F² 27 aqua m' F² | et ex] ex ex F² |
superiori F² 28 pu'r'gari F² | tantum]
tantum F² 29 qu'a'e no'n' F² | uolumtatem F²

30 laueo F² | natura F 31 natu's'ra F² |
unumquemque'm' F² 32 au't' tempest. F²
33 posse 'u't F² | p'ristinam F² | locum] F²,
loci F² 35 excavuit F² 36 uicinus] cicl-
nus F² 38 exstet] F, extet et X, extet ex
YZMOC 39 quiescat F | factum esse] XY
(sed omissis uerbis) hoc est si factum esse)
QMOC, factum est F, factum esset Z | hoc
'c'est F² 40 necesse'e'sse F² | qui] que F² |
meminerint ... eos qui om. F²

9 memoria tenuerint. Idem Labeo ait, si uicinus flumen¹ torrentem auerterit, ne [B. 58, 13] aqua ad eum perueniat, et hoc modo sit effectum, ut uicino noceatur, agi cum eo aqua pluviae arcendae non posse: aquam enim arcere hoc esse curare, ne influat. quae sententia 10 uerior est, si modo non hoc animo fecit, ut tibi noceat, sed ne sibi noceat. Illud eti[us] uerum puto, quod Ofilius scribit, si fundus tuus uicino seruiat et propterea aquam recipere cessare aquae pluviae arcendae actionem, sic tamen, si non ultra modum noceat. cui c[on]sequens est, quod Labeo putat, si quis uicino cesserit ius ei esse aquam immittere, aqua pluviae arcendae eum agere non posse.

3 ULPIANUS libro quinquagensiimo tertio ad edictum. Apud Trebatium relatum est eum in cuius fundo aqua oritur, fullonicas circa fontem instituisse et ex his aquam in fundum uicini immittere coepisse: ait ergo non teneri eum aquae pluviae arcendae actione. si tamen 1 aquam conriuat uel si spurcam quis immittat, posse eum impediri plerisque placuit. Idem Trebatius putat eum, cui aquae fluentes calidae noceant, aquae pluviae arcendae cum uicino agere posse: quod uerum non est: neque enim aquae calidae aquae pluviae sunt. Si uicinus, qui aruum solebat certo tempore anni rigare, pratum illic fecerit cooperitque ad 11 sidua irrigatione uicino nocere, ait Ofilius neque damni infecti neque aquae pluviae arcendae actione eum teneri, nisi locum complanauit eoque facto citatior aqua ad uicinum peruenire coepit. Aquae pluviae arcendae non nisi eum teneri, qui in suo opus [B. 58, 13, 5] faciat, receptum est eoque iure utimur. quare si quis in publico opus faciat, haec actio cessat, sibique imputare debet is, qui damni infecti cautione sibi non prospexit. si tamen in priuato opus factum sit et publicum interueniat, de toto agi posse aquae pluviae arcendae 4 Labeo ait. Neque fructarius² neque cum eo aquae pluviae arcendae agi potest. [B]

4 ULPIANUS libro quinquagensiimo tertio. Quamquam autem cum domino operis tantum aquae pluviae arcendae actio sit, tamen Labeo scribit, si quis sepulchrum aedificauerit, ex quo aqua noceat, etiam si operis dominus esse desierit loco facto religioso, attamen magis probandum est, inquit, aquae pluviae arcendae eum teneri: fuit enim dominus, cum opus faceret: et si iussu iudicis compulsus opus restituerit, non esse sepulchri uiolati actionem. 1 Iulianus quoque scribit, si post iudicium aquae pluviae arcendae susceptum fundum alienauerit is cum quo actum esset, de praeterito damno et de opere restituendo id statuere iudicem debere, quod indicaret, si nulla alienatio facta esset: nam et fundo alienato nihil minus indicium manere et damni rationem uenire etiam eius, quod³ alienationem contingit. Idem Iulianus scribit aquae pluviae arcendae actionem non nisi cum domino esse idcircoque, si colonus ignorantie domino opus fecerit, dominum fundi nihil amplius quam patientiam praestare debere, colonum autem interdicto quod ui aut clam impensam quoque restituendi operis et damnum, si quod ex eo datum fuerit, praestare cogendum. si tamen dominus desideret caueri sibi damni infecti ab eo, ex cuius praedio nocet⁴, sequissimum 2 erit caueri oportere. Item si non ego, sed procurator meus tale opus fecerit, ut aqua F(XYZQMO)

¹ flumen del. ² agere ins. ³ post ins. (u. i. et cf. l. 16 h. t.) ⁴ si tamen dominus desideret caueri sibi damni infecti is ex cuius praedio aqua nocet ab eo, cuius praedio nocet (cf. p. 399 u. 7)?

1 auerterit F² 2 perueniat F² 4 tibe F²
5 of filius F² | seruit at F² 10 cuius] quiis F² | cirea F² | et ex] etee F² | aquam in fundum uicini immittere] X², aquam uicini in fundum uicinimmittere (uicini immittere Z?MO) FZMO, quam uicini in fundum uicinum immittere X², aquam in uicini fundum uicinum immittere Y, aquam uicini in fundum immittere Q, aquam in uicini fundum immittere C 11 plubiae F 12 conriuat] FX'MC, continuat X'Y (superscr. al. contineat uel conriuat) Z, uel continuat (superscr. al. conriuat) O | uel si spurcam] X'M, uel spurcam (sic) F², uellipurcam F², uel spurcam X'Q, uel et si

spurcam Y, uel et (et del. C²) si purgam C, uel etiam si spurcam Z, aut et si spurgam O | im'm'itat F² | posse ... 13 putat (patet F² om. X?Y-Z² 13 cui] qui F² | fluientes F² 15 aruum] F², hortum F²XYZ'M (in mary. P[isis] arrium) OC, ortum agrum Z², agrum Q 16 nocere t' ait F² | aquae quae plu. F² 23 ulpianus] F², idem F² | dumipo F 24 si F 25 noceat] noneat F² | facto] factum F² 26 inqui a't F² 31 alienationem] FX'Y, per alienationem Z'O², per eius alienationem C, post alienationem X'Y'MO², post eius alienationem Z² 34 impensam F² 36 ab eo] abeo F² 37 caueri ei F²

pluuiia noceat uicino, aduersus me hactenus erit actio, quatenus aduersus¹ colonum: ipse autem procurator interdicto quod si aut clam conueniri poterit secundum Iuliani sententiam, etiam post opus restitutum.

PAULUS libro quadragesimo nono ad edictum. Si colonus insciente domino opus fecerit, E ex quo aqua uicino noceat, Labeo respondit colonum interdicto quod si aut clam teneri, 5 dominum uero fundi aquae pluiae arcendae actione, quia is solus restituere opus potest: sed patientiam dumtaxat eum praestare debere, si ei damni infecti stipulatione caueatur, et, si quam impensam in restitutione operis fecerit, consecuturum a colono locati actione: nisi si quis ideo non putet, quoniam non fuerit necesse ipsum restituere. sed si iusu domini fecisset, etiam interdicto dominum teneri. ¹⁰

ULPIANUS libro quinquagesimo tertio ad edictum. Si tertius uicinus opus fecerit, unde E decurrens aqua per fundum primi uicini mei mihi noceat, Sabinus ait posse me uel cum primo uel cum tertio omisso primo agere: quae sententia uera est. Si ex plurium fundo decurrens aqua noceat uel si plurium fundo noceatur, placuit eoque iure utimur, ut, siue plurium fundus sit, singuli in partem experiantur et condemnatio in partem fiat, siue cum 15 pluribus agatur, singuli in partem conueniantur et in partem fiat condemnatio. Inde quaeritur, si communii agro meo et tuo ex proprio agro tuo aqua noceat, an agi possit aquae 2 pluriae arcendae: et putem agendum, sic tamen, ut pars damni praestetur. Uersa quoque uice si communis ager sit, qui nocet proprio, poterit aquae pluiae arcendae agi, ut quis 4 damnum consequatur, sed in partem. Si quis prius, quam aquae pluiae arcendae agat, 20 dominium ad alium transtulerit fundi, desinit habere aquae pluiae arcendae actionem ea que ad eum transibit, cuius ager esse coepit: cum enim damnum futurum contineat, ad eum qui dominus erit incipiet actio pertinere, quamuis, cum alterius dominium esset, opus 5 a uicino factum sit. Aquae pluiae arcendae actionem sciendum est non in rem, sed per- 24 sonalem esse. Officium autem iudicia hoc erit, ut, si quidem a uicino opus factum sit, f. 198 eum iubeat restituere damnumque sarcire, si quid post item contestata contigit: quod si ante item contestata damnum contigit, tantum opus restituere debebit, damnum non 7 sarciet. Celsus scribit, si quid ipse feci, quo tibi aqua pluiae noceat, mea impensa tollere me cogendum, si quid alias qui ad me non pertinet, sufficere, ut patiar te tollere. sed si seruus meus fecerit, aut is cui heres sum hoc fecit, seruum quidem noxae dedere debo: 30 quod antem is cui heres sum fecit, perinde est, atque si ipse fecisset. Aestimationem antem iudex faciet ex rei ueritate, hoc est eius damni, quod apparuerit datum.

PAULUS libro octauo decimo ad edictum. Is cum quo aquae pluiae arcendae agitur, E quod opus fecit, licet cedere loco paratus sit, cogitur accipere iudicium, quoniam et suo nomine conuenit, ut opus tollat. Aliud est in bonae fidei emptore: hic enim tantum 35 patientiam praestat: igitur si et fundo cedat, audiendum est: plus enim praestat.

ULPIANUS libro quinquagesimo tertio ad edictum. In concedendo iure aquae ducendae E non tantum eorum, in quorum loco aqua oritur, uerum eorum etiam, ad quos eius aquae uas pertinet, uoluntas exquiritur, id est eorum, quibus seruitus aquae debebatur, nec immixto: cum enim minuitur ius eorum, consequens fuit exquiri, an consentiant. et generaliter siue in corpore siue in iure loci, ubi aqua oritur, uel in ipsa aqua habeat quis ius, voluntatem eius esse spectandam placet.

F(XYZQMO)

¹ me propter ins.

1 nocea u't F² | colonom F¹ 5 ex qu'o' F² | aqua] aquae F 6 fundo F² 9 i'deo F² 12 post noceat ins. (ex u. 14) uel si plurium fundo noceatur placuit ut Z | ait] aim F² | cum primo] locum primo F¹ 13 uel 'c'um F² | omiseo] F, missore X²Y²Z²QMO²C, remissio X²Y²Z², inc. O² 16 pa'rtem conu. F² 17 meo et tuo ex] Z²O², meo et FX²Y²Z²O², meo ex X²Y²M, meo et ex C 20 pluiae F

21 tra'n'stulerit F² 22 quius F² | coep'oep'it F² | dam'n'um F² 24 personalem] XY²ZC, persona]lem F, personam F², in personam MO 25 iudicis] iudicis F² | factus sit F² 26 sarcide F² 27 dam'n'um non F² 28 pluibia F 30 meu's] F² | heres sum] peresum F² | fecit] recit F 32 sparuerit F 36 'emp'tore F² 37 ulpians F 38 etiam om. F² 41 ubi] ubi F²

9 PAULUS libro quadragensimo nono ad edictum. In diem addicto praedio et emptoris *E* et venditoris uoluntas exquirenda est, ut, siue remanserit penes emptorem siue recesserit, 1 certum sit uoluntate domini factam aquae cessionem. Ideo autem uoluntas exigitur, ne dominus ignorans iniuriam accipiat: nullam enim potest uideri iniuriam accipere, qui semel 2 uoluit. Non autem solius eius, ad quem ius aquae pertinebit, uoluntas exigitur in aquae 5 cessione, sed etiam domini locorum, etsi dominus uti ea aqua non possit, quia reccidere ius solidum ad eum potest.

10 ULPIANUS libro quinquagensimo tertio ad edictum. Si autem plures sint eiusdem loci *E* domini, unde aqua ducitur, omnium uoluntatem esse sequendam non ambigitur: iniquum enim uisum est uoluntatem unius ex modica forte portiuncula domini praeiudicium sociis 10 facere. An tamen subsequi uoluntas possit, uideamus. et placet nihil interesse, utrum praecedat uoluntas aquae ductionem an subsequatur, quia et posteriore uoluntatem praetor 2 tueri debet. Si flumen nauigabile sit, non oportere praetorem concedere ductio- [Ep. 15, 51] nem ex eo fieri Labeo ait, quae flumen minus nauigabile efficiat. idemque est et si per hoc aliud flumen fiat nauigabile. 15

11 || PAULUS libro quadragesimo nono ad edictum. Supra iter alienum arcus [B. 58, 13 n. E aquae ducentae causa non iure fiet: nec is, cui iter actus debetur, pontem, qua possit ire agere, iure extret. at¹ si specus (non cuniculum) sub riuo aget, aqua corrumpetur, [B] 1 quia suffosso eo aqua manabit et riuus siccatur. Cassius ait, siue ex communi fundo siue communi aqua noceat, uel unum cum uno agere posse uel unum separatim cum singulis uel separatim singulos cum uno uel singulos cum singulis. si unus egerit et restitutio operis litisque aestimatio facta sit, ceterorum actionem euancescere: item si cum uno actum sit et si² praestiterit, ceteros liberari idque, quod sociorum nomine datum sit, per 2 arbitrum communi diuidendo recipere posse. Et ex sociis non utique cum eo agendum qui opus fecerit nec minus eum quoque damnum restituere debere, qui auctor operis³ fuit, apud Ferocem Proculus ait: si cum uno dominorum actum sit, qui opus non fecerit, debere eum opus restituere sua impensa, quia communi diuidendo actionem habet. sed sibi magis placere patientiam dumtaxat eum praestare oportere, quia sua culpa actor id patiatur, qui non agit cum eo, a quo opus factum sit. et est iniquum eum, qui non fecit, id restituere oportere, quoniam communi diuidendo agere potest: quid enim fiet, si socius 3 eius soluendo non fuerit? Officium autem iudicis inter duos accepti quale futurum sit, dubitare se Iulianus ait, si forte unius fundus fuerit cui aqua noceat, si⁴ uero in quo opus factum sit, plurium et cum uno eorum agatur: utrum et eius damni nomine, quod post litem contestatam datum sit, et operis non restituti in solidum condemnatio fieri debeat, quemadmodum, cum serui communis nomine noxali iudicio cum uno agitur, condemnatio in solidum fiet, quoniam quod praestiterit, potest a socio recipere? an uero is cum quo agitur pro parte sua et damni dati et operis non restituti nomine damnandus sit, ut in actione damni infecti fiat, cum eius praedii, ex quo damnum metuantur, plures domini sint et cum uno eorum agatur? licet opus, ex quo damnum futurum sit, indiuiduum sit et ipsae aedes solumque earum non potest pro parte dumtaxat damnum dare, nihilo minus⁵ eum cum quo agitur pro sua parte condemnari. magisque existimat id seruandum in F(XYZQMO)

¹ at¹ et² nisi ante at talia exciderunt: cuniculum sub riuo agere aquae ducentae causa potest
² si³ is (dett.)? ⁴ non ins. ⁵ si⁴ is? ⁶ nam cum damni infecti agatur ins.

2 p'senes *F'* 6 rec'cidere *F'* 8 ulpians *F'* | aquae⁶ ànoiktòn àè oý dynatòn èyein *B* (*Tip.*) | aquae⁶ corrumpt. *F'* 19 manabit *F'* | siccatur *F'* 13 flumen *F'* | nauigauile *F'* 14 quae] *F'* 21 singulis] singulos *F'* 22 ceterarum *F'* cum Graecis (àpò naycítóporou ποτάμού οýκ èzectin ἡδωρ ἀποstán tocoútōm, ócon oý [oý del.] noéi àýtōn naycítóporo mñ éinai *Epit.*), quia *F'* XYZQMO 17 cui i'ter *F'* | qua] quam *F'* 18 at si specus seq.] ýpokátw àllotriou p'eiþrou ðynatòn éinai kanálhn èsketasménon, 29 agit] *F'*, agat *F'* 31 eiusoluendo *F'* iu's'dicis *F'* 32 cui] qui *F'* 33 cum'm' uno *F'* 34 datum] datus *F'* 36 fi'e't *F'* | prestiterit *F'* | po's'test *F'* | retipere *F'* | is] si *F'* 37 dam'n'i *F'* 40 eorum *F'* | domum *F'* 41 condamnari *F'* | id] is *F'*

aqua pluiae arcendae actione, quod in actione damni infecti, quia utruberque non de praeterito, sed de futuro damno agitur. Quod si is fundus, cui aqua pluiae nocet, plurium sit, agere quidem uel singulos posse: sed damni, quod post litem contestatam datum sit, non amplius parte sua consecuturum: item si opus restitutum non fuerit, non amplius, quam quod pro parte eorum interfuerit opus restitui, condemnationem fieri oportere. Si ex priuato agro in agrum communem aqua immittatur, Ofilius ait socium cum eo agere f. 199 posse: Trebatius existimat, si de eo opere agatur, quod manu factum sit, omnimodo restituendum id esse ab eo, cum quo agitur: si uero ui fluminis ager deletus sit aut glarea inlecta aut fossa limo repleta, tunc patientiam dumtaxat praestandam.

9

12 PAULUS libro sexto decimo ad Sabinum. Emptor (nisi simulata uenditio est) ceterique ^{*S} successores uel restituere, si uelint, opus factum uel patientiam praestare debent: nam actori moram suam nocere debere manifestum est. in eadem causa est etiam socius eius qui opus fecit, si ipse auctor non fuit: idemque in donato fundo legatoue est.

13 GAIUS ad edictum praetoris urbani titulo de aquae pluiae arcendae. Sed uendor aut ^E donator interdicto quod ui aut clam de damno et impensis ab actore factis tenebitur. 15

14 PAULUS libro quadragensimo nono ad edictum. Antaeus¹ ait, si is qui opus fecerit ^E potentior² uendiderit praedium, quatenus desierit dominus esse, agendum cum eo quod ui aut clam: quod si annus praeterierit, de dolo iudicium dandum. Cum agitur aquae pluiae arcendae, de facto quod nocet quaeritur: ideoque si uitio loci pars aliqua soli subsedit, quamvis per eam causam aqua pluiae inferiori noceat, nulla competit actio. idem 20 fortasse dicitur, si in agro manu factum aliquid subseeditur. In hoc iudicium, sicut in damni infecti, futurum damnum uenit, cum reliquis fere omnibus iudicis praeteritum prae- 25 stetur. De eo, quod ante datum est, quod ui aut clam agendum est. de eo, quod post sententiam iudicis futurum est, damni infecti caueri oportet uel ita opus restituendum est, 4 ut nullum periculum damni supersit. De eo opere, quod post litem contestatam factum est, nouo iudicio agendum est.

15 IDEM libro sexto decimo ad Sabinum. Sed interdum opus et quod post litem con- ^{*S} testatam factum est tolletur, si id quod antecessit tolli sine eo non potest.

16 POMPONIUS libro uicesimo ad Sabinum. Post uenditionem et traditionem quod nocitum ^{*S} sit ei fundo, de quo ante iudicium acceptum sit aquae pluiae arcendae, nihilo minus eo se iudicio uenditorem posse consequi, non quia uendori, sed quod rei damnum datum sit, idque eum emptori restituere debere. sed si ante quam noceatur is cum quo actum sit uendat, statim agendum cum emptore, uel intra annum cum eo qui uendiderit, si iudicij exitandi causa id fecerit.

84

17 PAULUS libro quinto decimo ad Plautium. Si prius nocturnae aquae seruitus mihi cessa ^E fuerit, deinde postea alia cessione diurnae quoque ductus aquae concessus mihi fuerit et per constitutam tempus nocturna dumtaxat aqua usus fuerim, amitto seruitutem aquae diurnae, || quia hoc casu plures sunt seruitutes diuersarum causarum. Recto³ [B. 58, 13 n. f. 199' F(XYZQMOC)

¹ Ateius (u. i.: cf. l. 2 § 4 h. s.)? ² potentior] postea Titio (similiter Faber, u. i.)? ³ merito?

5 restitu'er'i F⁴ 6 immittatur F⁸ flumi-
nis] fluminis F² | agger] Y²Z, ager FXY²MOC
10 paulus] F¹, idem F² | s'i'mulata F²
12 na'm'ani'festum F² | socius] sicous F¹
14 l. 13 continuat antecedenti F | tutulo F¹
16 antaeus] F, antaeus Q, antaeus Y, anterius Z;
17 poteriori uendiderit] hoc qui retainet, aut
substituant necesse est uerba quod iudicij mu-
tandi causa pro iis quae sunt quod ui aut
clam cum Cuiacio aut certe inserant violentia
paullo minore ante agendum talia: intra an-
num in factum actionem in eum competere
aut (cf. l. 16 fin. h. t. et 4, 7, 3, 2). sed lenius

remedium inuenit Faber proponens postea alteri:
nec crediderim iam Capitonis aetate illud de
alienatione iudicij mutandi causa edictum in usu
fuisse | desierit F⁴ 18 cum] eam F¹ 23 de
'eo quod ante F⁴ | de] ed F² 24 resti-
tuendum F² 26 agendum est] agendum F²
29 necessimo F 31 posse] esse F² | sed]
set F¹ | re'i' F² 32 emptore F¹ 33 empto-
rem F 34 euit'r'andi F² 36 de'inde F² |
alia cessione F² | fuerit] fuerunt F² 37 usus]
usum F² 38 casu] cas'sus F² | diuersusum
F² | recto] F, retro C, facte ZY²MO, recte
Y²Q, om. X², inc. X²

placuit non alias per lapidem aquam duci posse, nisi hoc in seruitute constituenda comprehensum sit: non enim consuetudinis est, ut qui aquam habeat per lapidem stratum (B) ducat: illa autem, quae fere in consuetudine esse solent, ut per fistulas aqua dueatur, etiamsi nihil sit comprehensum in seruitute constituenda, fieri possunt, ita tamen, ut nullum damnum domino fundi ex his detur. Uia publica intercedente haustus seruitatem constitui posse placuit et est uerum: sed non solum si via publica interueniat, sed et si flumen publicum, eodem casu, quo internuente flumine publico viae itineris actus seruitus imponi potest, id est si non sit impedimento transeunti magnitudo fluminis. Sic et si non proximo meo praedio seruitutem uicinus debeat, sed ulteriori, agere potero ius esse mihi ire agere ad illum fundum superiorem, quamuis seruitutem ipse per fundum meum non habeam, sicut internuente via publica uel flumine quod uado transiri potest sed loco sacro uel religioso uel sancto internuente, quo fas non sit uti, nulla [B. 58, 13, 17] 4 eorum seruitus imponi poterit. Sed si fundus medius alterius inter me et te inter- (B) cedit, haustus seruitutem fundo tuo imponere potero, si mihi medius dominus iter ad transeundum cesserit, quemadmodum, si ex flumine publico perenni haustu uelim uti, cui flumini ager tuus proximus sit, iter mihi ad flumen cedi potest.

18 IAUOLENUS libro decimo ex Cassio. Si in publico opus factum est, quo aqua pluiae noceret, agi non potest: internuente loco publico agi poterit. causa eius rei haec est, 1 quod ea actione non tenetur nisi dominus solus. Sine permisso principis aqua per viam publicam duci non potest.

19 POMPONIUS libro quarto decimo ad Quintum Mucium. Labeo ait, si paciente uicino opus faciam, ex quo ei aqua pluiae noceat, non teneri me actione aquae pluiae arcendae:

20 IDEM libro trigensiimo quarto ad Sabinum. sed hoc ita, si non per errorem aut impe- (S) ritiam deceptus fuerit: nulla enim uoluntas errantis est.

[Ep. 3, 12]

21 IDEM libro trigensiimo secundo ad Quintum Mucium. Si in meo aqua erumpat, quae ex tuo fundo uenas habeat, si eas uenas incideris et ob id desierit ad me aqua peruenire, tu non uideris ui fecisse, si nulla seruitus mihi eo nomine debita fuerit, nec interdicto quod ui aut clam teneris.

22 IDEM libro decimo ex uariis lectionibus. Si usus fructus fundi legatus fuerit, aquae pluiae arcendae actio heredi et cum herede est, cuius praedium fuerit. quod si ex opere incommodum aliquod patitur fructarius, poterit quidem interdum uel interdicto experiri quod ui aut clam. quod si ei non competit, quaerendum est, an utilis ei quasi domino actio aquae pluiae arcendae dari || debeat an uero etiam contendat ius sibi esse uti frui: 1 sed magis est utilem aquae pluiae arcendae ei actionem accommodare. Non aliter restituisse rem uidetur is qui opus fecit, quam si aquam coerceat. Sed et si fructarius opus fecerit, per quod aqua pluiae alicui noceat, erit quidem actio legitima cum domino proprietatis: an uero etiam utilis in fructuarium actio aquae pluiae arcendae danda sit, quae situm est: et magis est ut detur.

23 PAULUS libro sexto decimo ad Sabinum. Quod principis aut senatus iussum aut ab his, qui primi agros constituerunt, opus faetum fuerit, in hoc iudicium non uenit. Haec actio etiam in uectigalibus agris locum habet. Aggeres iuxta flumina in priuato facti in arbitrio aquae pluiae arcendae ueniunt, etiamsi trans flumen noceant, ita, si memoria eorum exstet et si fieri non debuerunt.

24 ALFENUS libro quarto digestorum a Paulo epitomatorum. Uicinus loci superioris pra- F(XYZQMC)

2 stratum F⁴ 3 consuetudinem' F | d'c'u-
catur F⁴ 4 ita] uta F² 5 damnu F(suppl. f) |
haustus] mustus F² | seruitatem F² 7 inter-
ueniente r' F⁴ 8 sic et si non] F², licet si non
F²ZXYM²O, licet sine Y²Q, licet non M²C
9 seruitatem F² 12 saneto F² 15 publico F
17 quo] F², qua F² 19 p'rincipis F² | viam]
uiian F² 21 patiente] FXYOC, sapiente M,

patiente alias sapiente Rebdigeranus 25 tri-
gessimo F² | si 'in F² 28 tem'e'ris F²
30 heredi 'com' et cum F² | quis F² 32 est
'a'n F² 33 sibi 'e'sse F² 34 pluui'a'e F²
36 legitima n' F² 38 est 'ori' ut detur F²
40 haec'sc' F² 41 iuxpa F² | facto F²
44 alfenus] alfenus uarns F²

tum ita arabat, ut per sulcos itemque porcas aqua ad inferiorem ueniret: quae situm est, an per arbitrum aquae pluviae arcendae possit cogi, ut in alteram partem araret, ne sulci in eius agrum spectarent. respondit non posse eum facere, quo minus agrum uicinus 1 quemadmodum uellet araret. Sed si quos sulcos transuersos aquarios faceret, per quos in eius agrum aqua deflueret, hosce ut operiret, per¹ arbitrum aquae pluviae arcendae 5 2 posse cogere. Sed et si fossas fecisset, ex quibus aqua pluvia posset nocere, arbitrum, si apparent futurum, ut aqua pluvia noceret, cogere oportere fossas eum expiere et, nisi faceret, condemnare, tametsi antequam adiudicaret², aqua per fossas nunquam fluxisset.

3 Lacus cum aut crescerent aut decrescerent, numquam neque accessionem neque [B. 58, 18, 24] 10 decessionem in eos uicinis facere licet.

4 IULIANUS libro quinto ex Minucio. Is, cuius fundo uia debetur, aquae pluviae³ arcen- S dae agere potest fundi sui nomine, quoniam deteriora uia facta fundo nocetur.

5 SCAEUOLA libro quarto responsorum. Scaeuola respondit solere eos, qui iuri dicundo S praeuersunt, tueri ductus aquae, quibus auctoritatem uetustas daret, tametsi ius non probaretur.

III.

15

R DE PUBLICANIS ET UECTIGALIBUS ET COMMISSIS R EPS

1 UFLPLANUS libro quinquagesimo quinto ad edictum. Praetor ait: 'Quod publi- [B. 56, 1, 1] E canus eius publici nomine ui ademerit quodue familia publicanorum, si id restitutum non erit, in duplum aut, si post annum agetur, in simplum iudicium dabo. item si damnum iniuria furtumue factum esse dicetur, iudicium dabo. si id ad quos ea res pertinebit non exhibebitur', in dominos sine noxae deditio[n]e iudicium dabo'. Hic titulus ad publicanos pertinet. publicani autem sunt, qui publico fruuntur (nam inde nomen habent), siue fisco uectigal pendant uel tributum consequantur: et omnes, qui quod a fisco conducunt, recte appellantur publicani. Dixerit aliquis: quid utique hoc edictum propositum est, quasi [B.] non et alibi praetor prouiderit furtis damnis ui raptis? sed e re putauit et specialiter ad- 25 uersus publicanos edictum proponere. Quod quidem edictum in aliqua parte mitius est, quippe cum in duplum datur, cum ui bonorum raptorum in quadruplum sit et furti mani- festi aequa in quadruplum, et restituendi facultas publicano ui abreptum datur, quod si f. 200' fecerit, omni onere exuitur et poenali actione ex hac parte edicti liberatur. unde [B. 56, 1, 3] 30 quaeritur, si quis uelit cum publicano non ex hoc edicto, sed ex generali ui bonorum raptorum, damni iniuria uel furti agere, an possit? et placet posse, idque Pomponius F(XYZQMOC)

¹ per del. ² adiudicaret] de ea re iudicaret (u. i.)? ³ a uia ins. ⁴ si hi ad quos ea res pertinebit non exhibebuntur (cf. p. 404 u. 6. 15 et p. 406 u. 8)?

1 uenirit F¹ 5 aquae deflueret F¹ | hosce ut operiret F, hosce ut aperiret Q, hos eum aperiret M, sic (inde factum osce) ut operiret X, seu deperiet Y², seu operiet Y³, sed ut operiet (suprascr. al. hosce) Y⁴, seu operiret O et sic supra u. X, posse eum operire C, ut corrumperet Z 6 posse cogere sed ... plubia posset nocere] FX⁵?M, posse et hocere (sic) F¹ (om. mediis), posse hoc agere sed ... posset nocere X⁶YZOC 7 et si nisi F⁷ 8 co'n'demnare F⁸ | adiudicaret] FX⁹YMC, adiudicarent O, iudicaret Z, id iudicaret X¹⁰ 9 numquam neque accessionem neque 'decessionem in eos' uicinis F² cum B: οὐκ ἔχετι τοῖς ρεῖσι ποιεῖν ἔργον, δι' οὗ αἱ λίμναι ἡ ἀγχόγεια ἡ μειούμενη B (Syn.), nunquam neque (neque prius in litura) neque decessionem in eo uitinum (uitini X¹¹) accessionem X, nunquam neque decessionem in eo

uinicum (neque ins. Y¹²) accessionem Y, numquam decessionem in eo uicinis accessionem Z, numquam neque accessionem in eis uicinis neque decessionem Q, nunquam decessionem in eos uicinis accessionemque M, numquam neque decessionem in eos (eo C) uicinis (nec ins. O¹³) accessionemque (continuam add. C¹⁴, del. C¹⁵) OC 12 sui] tui F¹ 13 respond'a it F¹⁶ 18 publici] sic Cuiacius cum Graecis: ὀνόματι τοῦ τέλος (B Syn. Tip.), publicani F 21 exhibebitur F¹ | tutulus F¹ 22 public'e'o F¹ 25 sed e re putauit F¹, sed reputauit F¹⁷, sed recte putauit XZ, sed bene putauit YMO, sed abesse putauit Q, sunt qui et recte putant C 27 quippe cum] quippe uum F¹ | partitorum F | quadruplum F¹ | forti F 28 'a'equa F¹ | publica's no F¹ 29 poenali'a' actione F¹ 31 idque 'et' pomponius F¹

quoque scribit: est enim absurdum meliorem esse publicanorum causam quam ceterorum
5 effectam opinari. Familiae nomen hic non tantum ad seruos publicanorum referemus,
uerum et qui in numero familiarium¹ sunt publicani, siue igitur² liberi sint siue servi alieni,
qui publicanis in eo uectigali ministrant, hoc edicto continebantur. proinde et si seruus
publicani rapuit, non tamen in ea familia constitutus, quae publico uectigali ministrat, hoc
6 edictum cessabit. Quod nouissime praetor ait 'si hi non exhibebantur, in dominos sine
'noxae deditio iudicium dabo', hoc proprium est huius edicti, quod, si non exhibeantur
serui, competit iudicium sine noxae deditio, siue habeant eos in potestate siue non, siue
possint exhibere siue non possint,

2 GAIUS libro uicesimo primo ad edictum prouinciale. nec liceat domino ab- [B. 56, 1, 8] _____
sentem defendere eum,

3 ULPIANUS libro quinquagensimo quinto ad edictum. cum, si exhibuissent, [B. 56, 1, 8] _____
noxali iudicio conuenirentur. idcirco autem tam dura condicio eorum effecta est, quia [B]
1 debent bonos seruos ad hoc ministerium eligere. Quod ait 'in dominos', sic accipendum
2 est 'in socios uectigalis', licet domini non sint. Ante autem actorem dicere oportet, quem
uel quos desideret exhiberi, ut, si non exhibeantur, hinc agatur. sed si dicatur: 'exhibe
3 'omnes, ut possim dinoscere quis sit', puto audiendum. Si plures serui id furtum uel
damnum admiserint, hoc debet seruari, ut, si tantum praestetur, quantum, si unus liber
fecisset, absolutio fiat.

4 PAULUS libro quinquagesimo secundo ad edictum. Si publicanus, qui ui ademit, de-
1 cesserit, Labeo ait in heredem eius, quo locupletior factus sit, dandam actionem. De rebus,
quas in usus aduehendas sibi mandant praesides, diuus Hadrianus praesidibus scripsit, ut,
quotiens quis in usus³ aut eorum, qui prouinceis exercitibusue praesunt, aut procuratorum
suorum usus sui causa mittet quandam empturum, significet libello manu sua subscripto
eumque ad publicanum mittat, ut, si quid amplius quam mandatum est transferet, id
2 munificum sit. In omnibus uectigalibus fere consuetudo spectari solet idque etiam principi-
palibus constitutionibus cauetur.

5 GAIUS ad edictum praetoris urbani titulo de publicanis. Hoc edicto efficitur, ut ante
acceptum quidem iudicium restituta re actio euanescat, post acceptum uero iudicium nihil
minus poena duret. sed tamen absoluendus est etiam qui post acceptum iudicium resti-
1 tuere paratus est. Quaerentibus autem nobis, utrum duplum totum poena sit et praeterea
rei sit persecutio, an in duplo sit et rei persecutio, ut poena || simpli sit, magis placuit, ut
res in duplo sit.

6 MODESTINUS libro secundo de poenis. Si multi publicani sint, qui illicite quid exige-
runt, non multiplicatur dupli actio, sed omnes partes praestabunt et quod ab alio praestari
non potest, ab altero exigetur, sicut diuus⁴ Seuerus et Antoninus rescriperunt: nam inter
criminis reos et fraudis participes multum esse⁵ constituerunt.

7 PAPIRIUS IUSTUS libro secundo de constitutionibus. Imperatores [B. 56, 1, 7. Ep. 15, 29] B
Antoninus et Uerus rescriperunt in uectigalibus ipsa praedia, non personas conueniri et
ideo posseores etiam praeteriti temporis uectigal soluere debere coque exemplo⁶ actio-
F(XYZQMO)C

¹ familiarium (Hal.)? ² igitur del. ³ in usus del. ⁴ diu (edd.)? ⁵ multum interesse
(= tesse: u. i.)? ⁶ ex empto (Cuiacius: u. i.)?

1 ceterarum F¹ 4 ministrant] F², mni-
strant F³ (i suppl. F²) 6 dominus F¹, domi-
num f 8 sibe habeant F¹ 9 sibe non pos-
sint F¹ 10 ad edictum prouinciale om. F¹ |
liceat] F², licebit F² 11 eum del. F²: οὐτε
γὰρ ἔχεσθαι τῷ τελῶνῃ τὸν δούλον ἀπόντα Διεκ-
δικεῖν B (Syn.) 12 ulpianus libro ... ad
edictum del. F² 15 si'n't F² | a'uctorem F²
17 possem F² 19 abs'olutio F²M², aboli-
tio X² (supra u. al. absolucion) YZM²O²C, ad-
bolicio X² 22 'hadrianus F² 25 trans-

fer'ret F² 26 munificum] ZC, munificum
FY (supra u. al. municipum al. munificum) MO
(supra u. al. municipum), munificum X²?, mu-
nicipum X², ine. X² 28 l. 5 continua³ antec-
denti F 29 iudicij rest. F² 31 quaerentibus F²
32 poenas F | simpli u. sit F² 34 p'l publicani F²
35 mu'tl tiplicatur F² 36 oltero F² 37 mul-
tum esse] FO, multum interesse XYZQMO'C
39 uectigalibus F 40 debere om. F² | coque
exemplo] non aliter uidentur legges Graeci:
kai éan toúto ἡμόνcen, ἔχει ἀγωγήν B (Syn.)

1 nem, si ignorauerint, habituros. Item rescriperunt pupillo remittere se (B. Pon. 11, 8
poenam commissi, si intra diem trigensimum uectigal intulisset.

8 PAPINIANUS libro tertio decimo responsorum. Fraudati uectigalis crimen B. 56, 1, 8 P
1 ad heredem eius, qui fraudem contraxit, commissi ratione transmittitur. Sed si unus ex
pluribus heredibus rem communem causa¹ uectigalis subripiat, portiones ceteris non aufe- 5
runtur.

9 PAULUS libro quinto sententiarum. Locatio uectigalium, quae² calor licitantis ultra mo- P
dum solitae conductionis inflauit, ita demum admittenda est, si fideiuersores idoneos et
1 cautionem is qui licitatione uicerit offerre paratus sit. Ad conducedendum uectigal B. 56, 1, 8
2 inuitus nemo compellitur et ideo impleto tempore conductionis elocanda sunt. Reliqua- 10
tores uectigalium ad iterandam conductionem, antequam superiori conductioni satisfaciant,
3 admittendi non sunt. Debitores fisci itemque rei publicae uectigalia conducere pro- (B)
hibentur, ne ex alia causa eorum debita onerentur: nisi forte tales fideiuersores optulerint,
4 qui debitibus eorum satisfacere parati sint. Soci uectigalium si separatim partes B. 56, 1, 8
5 administrent, alter ab altero minus idoneo in se portionem transferr: iure desiderat. Quod 15
illicite publice priuatimque exactum est, cum altero tanto passio iniuriam exsoluitur. per
nim uero extortum cum poena tripli restituitur: amplius extra ordinem plectuntur: alterum
6 eam utilitas priuatorum, alterum uigor publicae disciplinae postulat. Earum rerum uectigal,
quarum numquam praestitum est, praestari³ non potest: quod si praestari consuetum in-
7 diligentia publicani omiserat, aliua exercere non prohibetur. Res exercitui paratas (B) 20
8 praestationi uectigalium subici non placuit. Fiscus ab omnium uectigalium praestationibus
immunis est. mercatores autem, qui de fundis fiscalibus mercari consuerunt, nullam immu-
nitatem soluendi publici uectigalis usurpare possunt.